
B
a

ch
a

re
la

d
o

 e
m

 A
d

m
in

is
tr

a
çã

o

IE
N
H

ORGANIZAÇÃO
CURRICULAR

ienh.com.br/genti

ACESSE O SITE 

https://www.ienh.com.br/genti


Bacharelado em Administração

IENH

Inovação não é sobre máquinas. 

Inovação é sobre pessoas. 
Analisando como essas empresas inovadoras trabalham e crescem, nós, da Faculdade da 

IENH, refletimos: como podemos ajudar a criar novos profissionais protagonistas das 

inovações nas organizações?

A resposta é a criação do Genti, o novo Bacharelado em Administração da IENH. 

Genti é o acrônimo de Gestão, Empreendedorismo, Neurociência, Tecnologia e Inovação.

O Genti é conectado com as principais tendências pedagógicas e de desenvolvimento 

profissional do mercado, em que ensinamos os nossos alunos a serem líderes mais humanos, 

transformadores, criativos e com visões integradas das empresas.

Como funciona?
Cursar Administração no Genti é ter acesso a uma estrutura curricular totalmente 

diferenciada. O nosso curso conta com um currículo organizado em módulos, divididos em 8 

semestres. Cada módulo possui um tema principal que conecta as disciplinas, facilitando a 

compreensão e desenvolvimento de uma visão mais integrada das temáticas.

Motivos para fazer o Genti
O Genti é muito mais que um curso superior é uma transformação de vida.

Mentorias durante todo o curso

As mentorias são momentos em que os alunos passam por acompanhamento 

personalizado, com profissionais com experiência de mercado, com foco no 

desenvolvimento das competências.

Vai lá e faz: inovação e empreendedorismo

No final do curso, o aluno é desafiado a empreender e inovar, podendo participar 

e criar a sua própria startup, a partir de um HUB de Inovação (espaço voltado 

para novos negócios).

Acesso facilitado

No novo formato, a mensalidade e a organização curricular é fechada por 

módulos. Ou seja, uma mensalidade fixa durante o curso todo. Incrível, né?! Além 

disso, os primeiros a se matricularem ganham vantagens bem interessantes!



Bacharelado em Administração

IENH

AUTOGESTÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Liderança e regulação emocional

Tomada de decisão 

Gestão estratégica de pessoas

Cultura, comportamento e diversidade 

Tecnologia e gestão de equipes inovadoras

GESTÃO DE MARKETING, COMUNICAÇÃO

E TECNOLOGIA

Comunicação integrada de marketing

Gestão estratégica de marketing 

Marketing digital

Tendências de mercado e comportamento

GESTÃO DE NEGÓCIOS

Negócios digitais 

Negociação e técnicas de vendas

Matemática empresarial

Gestão de custos e economia empresarial

INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS

Inteligência de negócios

Gestão financeira 

Análise de demonstração contábil e gerencial

Gestão estratégica de negócios

HORAS

40

40

80

40

40

HORAS

80

80

40

40

HORAS

40

40

80

80

HORAS

80

80

80

80

ORGANIZAÇÃO

CURRICULAR



Bacharelado em Administração

IENH

LEGISLAÇÃO DE NEGÓCIOS

Direito empresarial 

Direito tributário

Mercados internacionais e investimentos 

IMERSÃO EMPRESARIAL 

Ética e sustentabilidade

Jogos empresariais 

HUB DE INOVAÇÃO

MENTORIAS

Mentoria (soft skills)

Mentoria (personal branding)

Mentoria (gestão da inovação)

Mentoria (finanças pessoais)

Mentoria (planejamento de carreira)

GESTÃO DA QUALIDADE

Sistema de informações gerenciais

Gestão e operações logísticas

Gestão integrada de projetos

Gestão de qualidade

Tópicos Especiais

Pesquisa e extensão

Atividade Complementar de Graduação.

EAD

Teorias econômicas*

Fundamentos da administração*

HORAS

40

40

80

HORAS

80

40

460

HORAS

20

20

20

20

20

HORAS

80

80

80

80

HORAS

240

300

100

80

80

ORGANIZAÇÃO

CURRICULAR
2022/23


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

