Bacharelado em Administração IENH

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

ACESSE O SITE

ienh.com.br/**genti**





Inovação não é sobre máquinas. Inovação é sobre pessoas.

Analisando como essas empresas inovadoras trabalham e crescem, nós, da Faculdade da IENH, refletimos: como podemos ajudar a criar novos profissionais protagonistas das inovações nas organizações?

A resposta é a criação do **Genti**, o novo Bacharelado em Administração da IENH. **Genti** é o acrônimo de **G**estão, **E**mpreendedorismo, **N**eurociência, **T**ecnologia e **I**novação. O Genti é conectado com as principais tendências pedagógicas e de desenvolvimento profissional do mercado, em que ensinamos os nossos alunos a serem líderes mais humanos, transformadores, criativos e com visões integradas das empresas.

Como funciona?

Cursar Administração no Genti é ter acesso a uma estrutura curricular totalmente diferenciada. O nosso curso conta com um currículo organizado em módulos, divididos em 8 semestres. Cada módulo possui um tema principal que conecta as disciplinas, facilitando a compreensão e desenvolvimento de uma visão mais integrada das temáticas.

Motivos para fazer o Genti

O Genti é muito mais que um curso superior é uma transformação de vida.



Mentorias durante todo o curso

As mentorias são momentos em que os alunos passam por acompanhamento personalizado, com profissionais com experiência de mercado, com foco no desenvolvimento das competências.



Vai lá e faz: inovação e empreendedorismo

No final do curso, o aluno é desafiado a empreender e inovar, podendo participar e criar a sua própria startup, a partir de um HUB de Inovação (espaço voltado para novos negócios).



Acesso facilitado

No novo formato, a mensalidade e a organização curricular é fechada por módulos. Ou seja, uma mensalidade fixa durante o curso todo. Incrível, né?! Além disso, os primeiros a se matricularem ganham vantagens bem interessantes!

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR





AUTOGESTÃO E GESTÃO DE PESSOAS	HORAS
Liderança e regulação emocional	40
Tomada de decisão	40
Gestão estratégica de pessoas	80
Cultura, comportamento e diversidade	40
Tecnologia e aestão de equipes inovadoras	40



GESTÃO DE MARKETING, COMUNICAÇÃO	HORAS	
E TECNOLOGIA		
Comunicação integrada de marketing	80	
Gestão estratégica de marketing	80	
Marketing digital	40	
Tendências de mercado e comportamento	40	



GESTÃO DE NEGÓCIOS	HORAS
Negócios digitais	40
Negociação e técnicas de vendas	40
Matemática empresarial	80
Gestão de custos e economia empresarial	80



INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS	HORAS
Inteligência de negócios	80
Gestão financeira	80
Análise de demonstração contábil e gerencial	80
Gestão estratégica de negócios	80

<u>ORGANIZAÇÃO</u> CURRICULAR



80

80

2022/23		
	GESTÃO DA QUALIDADE	HORAS
A	Sistema de informações gerenciais	80
77	Gestão e operações logísticas	80
	Gestão integrada de projetos	80
	Gestão de qualidade	80
	LEGISLAÇÃO DE NEGÓCIOS	HORAS
$\frac{1}{\lambda}$	Direito empresarial	40
	Direito tributário	40
	Mercados internacionais e investimentos	80
	IMERSÃO EMPRESARIAL	HORAS
2003	Ética e sustentabilidade	80
	Jogos empresariais	40
	HUB DE INOVAÇÃO	460
	MENTORIAS	HORAS
مہه	Mentoria (soft skills)	20
	Mentoria (personal branding)	20
	Mentoria (gestão da inovação)	20
	Mentoria (finanças pessoais)	20
	Mentoria (planejamento de carreira)	20
		HORAS
	Tópicos Especiais	240
	Pesquisa e extensão	300
	Atividade Complementar de Graduação.	100
	EAD	

Teorias econômicas*

Fundamentos da administração*